nis

mir in conversione multorum.

DE R A C C H O L A N O Collegio fere omnes narratio erit eorum, qui Fidem nuper complexi. igitur, super multos Brachmanes, trium riconum in sola communione confensu, sese Christo dedere: ex ijs baptizati mille sexenti: Goam trecenti. eamdem ob causam missi. Duo millia Catechesi instituantur, ut regni diversis in locis duo, Sacerdotem accersentes, petiere baptismum: quod accepto unus, eodem die, alter post biduum decessit. Alieni in specie melius factum: cui cum baptisma rediit corporis valendo, Christianus quidam cupidus ad Christum adducunt de uxoris quae inter Mauros vivebat, ubi illa era. iter intendit: Cogitur ab assibus esse cum ea: sed ille tandem anno duodecimo, quatuorque liberos auctulit Christianis praeceptis imbudos. Hanc procul uno templo vicus erat sic secundus superstitionum, ut si quis Christiana capesseret fidem, a vicinis interficeretur: ea de causa vastum erat oppidum, deseratumque, & per annos quadraginta, vagam visans oppidani palantes persequebantur: confusi limites, germinique agrorum: aperuit tandem fere omnium oculos Deus, & in concordiam rediere omnes venientes ad Christianam fidem. missusque Sacerdos eorum rogatu, fuit animorum reconciliator, & arbitrus finium regundorum. conficiebatur porro vinum in hoc rivo, pernicies incolarum, & pendebatur vettigal vinarium Regis: iam desire illud confidere, manente licet vettigali, malunt, ut pote Christiani, consulere moribus, quam peccitia: predia iniuste possessa reddi-

reddiderunt dominis admirantibus: templumque ex  
 truitur eorum opera atque impensa. extructa etiam  
 aliud ad Deiparæ Catechumenorum, ab illis ipsis  
 quibus extrebatur: e loco distanti lapides humeris  
 longo agmine conuectabantur, interim Christianam  
 doctrinam concinentibus: igitur & celebrari capi-  
 tum magna gratulatione. confuxere enī dic Dux Sals  
 fecanus, Reguli Iaponij, Patresque, Visitator, & Pro-  
 vincialis; alij que nobiles quamplurimi. lustrali aqua  
 lus centum septendecim: singulis diebus Sabba-  
 ti inuisitetur incredibilis frequentia, parique significa-  
 tione pietatis. & opinio est curitorum, euulta semina  
 enim initiarum, posito templo. Die quodam, cum pera-  
 geretur Sacrum, ex uno pago conuenire nobiles vi-  
 vi omnes, eoque peracto, prouoluti ad aram genibus  
 & inter Catechumenos aggregarentur, orabant, cer-  
 tantes gaudio cum accipientibus. Ethicus dives  
 cum exisset e nimulis, ex voto, palmetum centum  
 arboribus frequens Deiparæ ad templi usum ascen-  
 buit. Alter Ethicus mercator e domo adi proxime  
 celebritatem prospectabat: semel post meridiem, op-  
 pressus somno vidit se genibus supplicem ad altare  
 i perrepere, & a Sacerdote Dei Matri commendari:  
 somnium acceptum pro consilio: ipse cum uxore &  
 liberis quinque auxit numerum Catechumenorum.  
 Margani (est vici nomen) labor constituit. explica-  
 cum eorum lingua symbolum, concionesque habite:  
 nec minor fructus in pueris, qui litteras docentur. ex  
 his siugulis diebus festis triceni mittuntur ad conser-  
 ptinos pagos, communicanda Christiana doctrina:  
 pre-

pramiaque persoluta doctioribus . ne parentum quidem parua religio . importuna imbruna vi collapsum erat templum: Brachmanes etiam ipsi suis e damibus, trabes, lignaque humeris apportabant, ei nasciendo . itaque properatum opus , ut absoluaretur quadriduo: corrogari deinceps pecunia , ut firmius alterum e lapide statueretur . Fortuito igne magna pars vici erat exusta, ea ut restitueretur, opulentii pri- ri, collaborantes pauperes eleemosyna iuuerunt. Sequitur unum, atque alterum visum, qua speciem habuere miraculi . Christianus quidam oculorum tabenotus , per quietem videbat se in aula per ampla , ubi iugis aquæ fons: audiebat unum e Nostris , ut lanaret admonentem: mirum dictu , ut lauisse visus, cæco dies reluxit: eadem nocte, uxoris eius credidit se moneri a Sacerdote, ut si velit virtutum sanum, votum suscipiat ieiunijs septem Quadragesimarum: & suscepit illa certa exequendi . Christianus alter, antea varijs superstitionibus mirifice deditus, filio ægroto ut redderetur salus , an consuetudine, an nimia cupidine, munus diabolo parat: offertur dormienti imago unius e Nostris consilium dissuadentis , suadentis ægroti confessionem: excitatus parei somnio , paulo post fitus conualescit.

## COLLEGIVM BAZAINVM, ET Cocinense cum Sede Vaipicotana.

**P**A R N O S T R O R V M labor in eadem maneria, par fructus: complectar multa, obvia similitudi-

litudine, tædij-metu. Adiuncti ad Christianorum cætum, super hominum nouem millia, amplius quadragecenti. Baptismi pulcherrimi celebrati sex, sacrificali ornatus; effuso studio nobilium, laetaque plebe (qui mos est gentis) pulsu pedum modulante sonum vocis: cum interea baptizandorum agmina in Serica veste, per vias incederent festo cultu instructas: omnia prorsus tum apparatus magnifice: cum etiam Ethnicis inuidendo. non sunt haec parua, et si paucis dicantur: sed his locis communia, & urgent propria. Pagus est in Salsetano trætu, Marolum incolæ appellant, penes quem regimen in alias quinquaginta septem: Christo nomen dedit in perugilio Virginis assumptione, fecitque exemplum pagis tredecim eiusdem Fidei capessendæ. Inter hos aliqui precipiti seneccute, & mulier quidem, cum decimum supra centesimum, vir cum duodecimigesimum annum perageret: nec defuere, qui in lectulo decumbentes, statim a baptismo quem enixe petierant, expirarunt. Ceterum sanctus Neophytorum ardor agi mi, ut Maroli maturam segetem demetere prius niverint, quam benedixisset Sacerdos manipulis, quos in speciem attulerant: & bouem præterea ad eum adduxerint, quam prius stulta superstitione venerabantur.

C O C I N V M E S T veluti emporium huius regionis: ex eo, præ confluentum multitudine, quorum confessiones audiuntur, rixæ tolluntur, pactio-nes iniusta retrahantur, furtæ compensantur, ma-ius lucrum animarum: tria mancipia liberata negan-  
seris.

*fernicitis : totidem e cæno impudicie extracta: exædificatio templi liberalitate viri nobilis non minimis sumptibus magnos progressus habet: sunt & aliqua ad eius usum collata, ut lampas argentea magni pretij. In Christianam religionem per baptismi ianuam ducenti tredecim ingressi.*

*V A I T I C O T A E porro, ut etiam Cocinires enim similes coniungam, mulieres aliquot, & earum una a Fide abhorrens, multis diebus cruciatae dolore partus, vel recitato super eas Euangelio, vel superducto oleo aquaue, quibus Nostris benedixissent (hac enim, pro ventium fide, multorum remedia morborum) citra damnum, viros fetus enixa. ex quo augetur Fidei veneratio, & fidelium numerus. Daemonia quoque ex obsessis corporibus eiecta. In Paruanio regno finitimo, iuuenes duo e Seminario quod procurant Nostris, duos energumeros sanarunt, ira frementibus magistris superstitionum, quibus nihil processerat: memorando pierque exemplo: sed alterius magis fama vulgauit. Missus hic erat ad Regem, officij causa. Regis filiam vexabat diabolus, nec illa spes remedij, omnibus frustra tentatis. venid in mentem Regi, Reginæque, experiri ecquid posse religio, quam Patres nostri docerent: cum præsertim haberent domi, eorum alumnū: nocte adulta Reginā cum comitibus it ad cubiculum adolescentis, excitat dormientem, orat malum demonem e filia expellat: is actionitus Reginæ conspiciu, precum efficacia, nec dum penitus sopore discussu: Euciam inquit, uix compos mentis, instinctu divino: & pœnituit*

mox

mox dicti : sed erat irrevocabile . It adpellari oīta  
parentibus , amoueri iubet superflitiosa medicamenta  
sa ( Caniane s appellant ) procumbit in genua , septem  
psalmos recitare incipit , dictos Pœnitentia : cum  
peruenisset ad quartum , cuius initium Miserere , con  
tremiscens dæmon tollit vocem cum gemitu horribi  
lem : & apparebat mens . at Rex ad adstantes , Vide  
malus rem sibi esse cum valente aduersario : & ad  
diabolum : Non hic vides Cassanaires ( bisunt , ut ar  
bias est scriptum , sacrificuli idolorum ) iam iamque  
dabis pœnas audacissime . Noster pergit : cum ab  
falsis et precessi iacuit illa aliquādiu exanimis , deinde  
excusso dæmonio , surrexit gratantibus parentibus ,  
gratesque agentibus Christo : ad quem spes est , ut  
toto cum regno , propediem conuertantur .

## COVLANA DOMVS ET RELIQUIAS SEDIS.

**E**VANGELIO credidere centum viginti ,  
super templaque extructa , nouum est addi  
cum in regno , cui nomen Grunders ubi Christiani  
aliquot : & plures brevi futuros mite incolarunt in  
genium pollicetur . Centum iam Fidei praecopie in  
buuntur . Nec minus in Lusitanis est elaboratum .  
placati , elutique peccatorum fodiibus multi : concus  
bina unū extracta , & in matrimonio hæc se loqua .

**I**N ORA TRAKAN CORIS . Christia  
norum decem milia , per curias octodecim tributa ,  
orum omnium cura Sacrae commissa .

**I**N

LITTORE PISCARIO sedes set, ut superiorē anno memorauimus: locorum nomina, Tuncurium, Tunicale, Manapaz, Bembar, Trogandur, Manar: baptismo expiati hoc anno mille ducenti septuaginta duo: eorum plerique e Manar insula: ubi inchoatum templum vsi Neophytorum. In hoc traktu, ex prescripto Patris Provincialis, institutum Seminarium, ubi eriginta abantur iuniores, suo tempore saeculis initiandi. sexaginta puellas, quarum padicitia proper pauperatam percolabatur, nuptiis traditae. In magna annona caritate perfusis donis, ut pauperes eleemosyna sublenarent.

**D E N I Q V E** hæc habemus de ijs qui Malacca versantur. Rex Disor negligens fœderis factis cum Lusitanis fœse cum Maurorum Rege Achene coniux erat: eorum aduentus Malacam timebatur; prope famelaborantem. Igūt Episcopus, oblaea occasione Pauli Lima viri bello egregij, qui cum classe erat importa, ea uti votum sicutum exorauit, ut auerendis periculis urbis hostilis expugnationem tentaret: dum eti de nostris Sacerdotes duo militibus audiendis: pridie quām maretur oppugnatio, confessi omnes, sacroque epulo refecti in insula, unde ab hoste conspiciabantur: quæfuit Rex, quid agerent Lusitani: ubi audiuit comparare se ad mortem strenue oppetendam, contremuit. Die sacro Virginī in cælum ascendi vrbis oppugnari cœpta a Lusitanis quadringentis viginti: in ea erant hominum decem millia, tormenta bellica non parua magnitudinis, suis in locis disposita, nongenta: Et paucis post horis, diuino proregente

segerente numine, capta maxima hostium strage, multa eorum nauigia incensa: desiderati e Lusitanis quinquaginta: reliqui Malacam, magna granularia, tectiliaque ciuium effusorum obuiam, victores remittere.

EX CIDE RVN T, Patres Optimi, Fratres que mihi carissimi, haec quoque litteræ annue, siene inconditæ & rudes, ita fideles & rectæ: neque enim ornari quæ reddidi, & quæ accepi non sibi; ut se latidari non debet stylus, culpari non metuat amans ferientis. Et sibi, ut pradixi, in arcta labor, sed precipuum munus nostrorum annalium recor, non seruire auribus, sed consulere, vel locorum distantia, vel memoria sequentis aui. quamquam est similes Veritas per se oblectat, nec nihil sperarem forrasse, si magnum vocum admitteret angusta conscientia. Quod se non quero admicula purgationis, sciasq; velim, non esse fastidij, sed securitatis de restringere menobenia præsumpe, Valere. E Collegio Romano Decimo Kalendas Decembres CID ID XC.